

Số: /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình Vinh quang thể thao Việt Nam Lễ phát động Ngày chạy Olympic và Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 15/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc tổ chức Chung kết giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024; Công văn số 747/BVHTTDL-TDĐT ngày 27/02/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phối hợp tổ chức Chương trình Vinh quang Thể thao Việt Nam và Ngày chạy Olympic; Văn bản số 2831/VP-KGVX ngày 15/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc Chương trình Vinh quang Thể thao Việt Nam, lễ phát động Ngày chạy Olympic và Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình năm 2024; Văn bản số 360/CTDĐT-TTTTTTTDĐT ngày 29/02/2024 của Cục thể dục thể thao về việc phối hợp tổ chức Chương trình Vinh quang Thể thao Việt Nam và Ngày chạy Olympic.

Sở Văn hoá và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình Vinh quang Thể thao Việt Nam, lễ phát động Ngày chạy Olympic và Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình năm 2024 và cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao Việt Nam 27/3/1946-27/3/2024.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao nâng cao thể chất, tinh thần, phòng chống bệnh tật; động viên đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao; tiếp tục hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”, thông qua việc tổ chức giải chạy truyền thống hằng năm, hình thành thói quen tập luyện thể dục, thể thao trong các tầng lớp Nhân dân nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong các cấp, các ngành, từ Thành phố đến cơ sở về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc nâng cao cuộc sống của Nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

## **2. Yêu cầu**

- 100% quận, huyện, thị xã xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức Chung kết giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 cấp quận, huyện, thị xã; chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia Lễ phát động Cuộc vận động, Ngày chạy Olympic và kết hợp gắn với thi đấu; tuyển chọn vận động viên (VĐV) tập luyện và thành lập đội tuyển tham gia giải cấp Thành phố.

- Trang trí địa điểm tổ chức trang trọng, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tại địa điểm tổ chức.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic và phát động giải chạy các cấp tại cơ sở an toàn, trang trọng, tiết kiệm; huy động tối đa các nguồn lực của xã hội trong công tác tổ chức.

- Động viên, thu hút được đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia, đạt chất lượng, hiệu quả, đảm bảo tuyệt đối về công tác an ninh trật tự và an toàn xã hội trong quá trình tổ chức.

## **II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC**

1. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

2. Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

## **III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

1. Thời gian khai mạc: 7h30' sáng Chủ nhật ngày 24/3/2023 (6h30' các đơn vị tham gia chạy tập kết tại khu vực vườn hoa Đền Bà Kiệu, đường Đinh Tiên Hoàng (theo sơ đồ của Ban tổ chức).

2. Địa điểm: Tại khu vực vườn hoa Đền Bà Kiệu, đường Đinh Tiên Hoàng và xung quanh hồ Hoàn Kiếm, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

## **IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ**

### **1. Thành phần**

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Lãnh đạo Ủy ban Olympic Việt Nam
- Thường trực Thành ủy Hà Nội, HĐND Thành phố
- Lãnh đạo các Ban đảng Thành ủy Hà Nội
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội
- Lãnh đạo Cục Thể dục thể thao
- Các vận động viên, huấn luyện viên tiêu biểu quốc gia năm 2023.
- Hội Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị Thành phố.
- Đại biểu các Sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã, cán bộ, nghệ sỹ, diễn viên, vận động viên của Sở Văn hóa và Thể thao và cán bộ, nhân dân quận Hoàn Kiếm.

### **2. Lực lượng tham gia chạy**

**Dự kiến 4.000 đến 4.500 người:**

## **V. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

- Chương trình biểu diễn thể thao chào mừng.
- Chào cờ, hát quốc ca.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát biểu chào mừng.
- Lãnh đạo UBND Thành phố Hà Nội phát biểu phát động Ngày chạy.
- Ban tổ chức trao bằng khen và kỷ niệm chương cho các vận động viên, huấn luyện viên tiêu biểu của thành phố Hà Nội và Trung ương.
- Trao cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự Ngày chạy.
- Tổ chức chạy đồng hành, lực lượng khoảng 4.000 đến 4.500 người tham gia, cự ly 1,7 km (1 vòng hồ).
- Kết thúc chương trình.

## **VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

**1. Cục Thể dục thể thao** chịu trách nhiệm phần kinh phí các nội dung sau:  
Xây dựng kịch bản chi tiết Chương trình Vinh quang thể thao Việt Nam, thiết kế Maket, MC dẫn chương trình buổi lễ, làm việc với Truyền hình Cáp Việt Nam - VTVcab truyền hình trực tiếp chương trình, mời đại biểu Trung ương tham dự chương trình, chuẩn bị âm thanh, màn hình Led, trang phục cho đại biểu và lực lượng vận động viên, huấn luyện viên tiêu biểu tham dự chương trình, huy động lực lượng vận động viên, huấn luyện viên tiêu biểu quốc gia tham dự chương trình.

**2. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội** chịu trách nhiệm các chi phí về công tác tổ chức gồm: Trang trí khánh tiết, in giấy mời, sân khấu, bồi dưỡng đội thiếu nữ bê cờ, cầm biển, cờ lưu niệm, nước, văn phòng phẩm, đội xe mô tô, bàn ghế, bục phát biểu, biển tên các đơn vị tham dự, nhà bạt vv... và các chi phí khác để tổ chức thành công sự kiện (theo dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt) được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp thể dục thể thao do Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội cấp cho Văn phòng Sở năm 2024.

**3. Kinh phí từ nguồn xã hội hóa (nếu có).**

## **VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Đề nghị Cục Thể dục thể thao chịu trách nhiệm**

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng kịch bản chi tiết Chương trình Vinh quang Thể thao Việt Nam, lễ phát động Ngày chạy Olympic và Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình năm 2024.

- Thiết kế Maket, mời đại biểu Trung ương tham dự chương trình.  
- Làm việc với Truyền hình Cáp Việt Nam - VTVcab truyền hình trực tiếp chương trình.

- Chuẩn bị âm thanh, màn hình Led phục vụ chương trình.  
- Trang phục cho đại biểu và lực lượng vận động viên, Huấn luyện viên tiêu biểu của thành phố Hà Nội và quốc gia tham dự chương trình.

- Huy động lực lượng vận động viên, Huấn luyện viên tiêu biểu quốc gia tham dự chương trình.

### **2. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội**

#### **2.1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao**

- Là bộ phận thường trực tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành các văn bản liên quan để chỉ đạo, đôn đốc, phối hợp với các phòng ban, đơn vị trực thuộc Sở và các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã để triển khai

công tác chuẩn bị và tổ chức Chương trình Vinh quang Thể thao Việt Nam, lễ phát động Ngày chạy Olympic và Giải chạy Báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình năm 2024.

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức, trang trí khánh tiết, in giấy mời, sân khấu, bồi dưỡng đội thiếu nữ bê cờ, cầm biển, cờ lưu niệm, nước, văn phòng phẩm, đội xe mô tô, bàn ghế, bọc phát biểu, biển tên các đơn vị tham dự, nhà bạt.

- Phối hợp với Cục Thể dục thể thao xây dựng kịch bản chi tiết Chương trình Vinh quang Thể thao Việt Nam, lễ phát động Ngày chạy Olympic và Giải chạy Báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình năm 2024.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Chương trình đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chuẩn bị các tiết mục biểu diễn thể thao chào mừng.

- Phối hợp Cục Thể dục thể thao gửi giấy mời đại biểu và đón tiếp đại biểu khách VIP, Trung ương, Hà Nội.

- Phân công cán bộ phụ trách đơn vị đơn đốc theo dõi tiến độ tổ chức Ngày chạy Olympic và phát động giải chạy tại các quận, huyện, thị xã.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận Hoàn Kiếm đơn đốc, hướng dẫn các đơn vị tập kết theo sơ đồ và điều hành các khối chạy theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Phối hợp Cục Thể dục thể thao điều hành chương trình.

## **2.2. Văn phòng Sở**

- Phối hợp với phòng Kế hoạch Tài chính hướng dẫn các đơn vị, phòng ban liên quan lập dự toán kinh phí trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Phục vụ lễ tân, đón khách, gửi giấy mời các đại biểu.

## **2.3. Phòng Kế hoạch Tài chính**

- Hướng dẫn các đơn vị thuộc Sở xây dựng dự toán kinh phí tổ chức chương trình trình Ban Giám đốc Sở phê duyệt theo quy định.

- Thẩm định dự toán kinh phí của các đơn vị đảm bảo theo chế độ quy định.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện đầy đủ quy trình đấu thầu theo các văn bản quy định của pháp luật và Thành phố.

## **2.4. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT Hà Nội**

- Huy động 1.000 cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên mặc trang phục thể thao, chủ động phương tiện đi lại và các điều kiện khác đảm bảo cho các lực lượng tham gia chạy hưởng ứng chương trình.

- Phối hợp với phòng Quản lý Thể dục thể thao tập kết các lực lượng và điều hành phần chạy đồng hành.

## **2.5. Trung tâm Thông tin triển lãm Hà Nội**

- Phối hợp với phòng Quản lý Thể dục thể thao xây dựng kế hoạch tuyên truyền Chương trình Vinh quang Thể thao Việt Nam, lễ phát động Ngày chạy Olympic và Giải chạy Báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình năm 2024.

- Treo cờ Tổ quốc trên dãy cột cờ tại khu vực tượng đài vườn hoa Lý Thái Tổ, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.

## **2.6. Các đơn vị sự nghiệp khác thuộc Sở**

- Huy động cán bộ công chức, viên chức, nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên tham gia chạy hưởng ứng chương trình (*có danh sách huy động lực lượng cụ thể đính kèm theo*).

- Xây dựng Kế hoạch, kinh phí đi lại và các điều kiện đảm bảo cho lực lượng tham gia phục vụ chương trình.

## **2.7. Các Liên đoàn, hội và Câu lạc bộ Thể thao thành phố Hà Nội (gọi chung là Hội)**

Mỗi Hội cử 01 đồng chí lãnh đạo và 20 hội viên đến dự và tham gia chạy hưởng ứng tại buổi lễ.

## **3. Ủy ban nhân dân quận Hoàn Kiếm**

- Chịu trách nhiệm huy động 3.000 người thuộc các tầng lớp Nhân dân từ các phường, cơ quan trên địa bàn quận tham gia Lễ phát động Ngày chạy cấp Thành phố tại khu vực vườn hoa Đền Bà Kiệu và xung quanh hồ Hoàn Kiếm vào sáng 24/3/2024 (chủ Nhật).

- Phối hợp với phòng Quản lý Thể dục thể thao đơn đốc, hướng dẫn các đơn vị tập kết theo sơ đồ và điều hành các khối chạy theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

Căn cứ vào từng nhiệm vụ được phân công, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ cụ thể của đơn vị mình được giao, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ thời gian theo yêu cầu./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND Thành phố (để b/c);
- Cục TDTT (để phối hợp);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng và đơn vị liên quan trực thuộc Sở;
- CVP Sở;
- Lưu: VT, QL TDTT (06 bản).

**GIÁM ĐỐC**

**Đỗ Đình Hồng**

**HUY ĐỘNG LỰC LƯỢNG THAM GIA  
CHƯƠNG TRÌNH VINH QUANG THỂ THAO VIỆT NAM  
PHÁT ĐỘNG NGÀY CHẠY OLYMPIC VÀ GIẢI CHẠY BÁO HÀ NỘI MỚI  
MỞ RỘNG LẦN THỨ 49 - VÌ HÒA BÌNH NĂM 2024**

<b>TT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số lượng</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Khối Văn phòng Sở	20 người	
2	Nhà hát kịch Hà Nội	10 diễn viên tiêu biểu	
3	Nhà hát ca múa nhạc Thăng Long	10 diễn viên tiêu biểu	
4	Nhà hát Cải lương	10 diễn viên tiêu biểu	
5	Nhà hát múa rối Thăng Long	10 diễn viên tiêu biểu	
6	Nhà hát chèo Hà Nội	10 diễn viên tiêu biểu	
7	Nhà hát nghệ thuật xiếc và tạp kỹ	10 diễn viên tiêu biểu	
8	Bảo tàng Hà Nội	10 người	
9	Ban quản lý di tích Hỏa Lò	10 người	
10	Trung tâm VHKKH Quốc Tử Giám	10 người	
11	Ban Quản lý di tích danh thắng	10 người	
12	Trung tâm Văn hóa thành phố	10 cán bộ diễn viên	
13	Trung tâm Thông tin triển lãm	10 người	
14	Thư Viện	05 người	
15	Trung tâm HL&TĐ TDTT Hà Nội	1.000 cán bộ, HLV, VĐV	
16	Các Hội Thể thao	400 người	
	<b>Tổng:</b>	<b>1.550 người</b>	

Văn bản số /VP-KGVX ngày /02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Chương trình Vinh quang Thể thao Việt Nam;

- Huy động 1.000 cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên mặc trang phục thể thao, quản lý và đảm bảo an toàn cho các lực lượng tham gia chạy hưởng ứng chương trình.